## CAPUT IX.

Postquam exisset Dominus de templo Iudeorum, quid fecerit in populo gentium, imo totius humani generis, audiamus. Sequitur enim Evangelista, et ait:

*Praeteriens vidit hominem caecum a nativitate.<sup>1</sup>*

Ea quippe, quae fecit Dominus noster Jesus Christus, stupenda atque miranda, et opera et verba sunt. Opera, quia facta sunt: verba, quia signa sunt. Si ergo quid significet hoc, quod factum est, cogitemus, genus humanum est iste caecus. Haec enim caecitas contigit in primo homine per peccatum, de quo omnes originem duximus, non solum mortis, sed etiam iniquitatis. Si enim caecitas est infidelitas, illuminatio est fides, quem fidelem, quando venit Christus, invenit, ideo Evangelista de Christo dicit, *Et praeteriens*. Sic praeterit enim Christus, et non in via peccatorum nostrorum stetit, sicut in quadam parola ipse Dominus ait: *Venit enim Samaritanus secus viam (Luc. XIX)<sup>2</sup>*. Qui venit sanare vulneratum semivivum, praeteriens caecum illuminat. Qui vulneratus in parola dicitur, hic in re gesta caecus illuminatur. Vedit ergo hominem caecum, non utcunque caecum, sed a nativitate caecum. Omnes enim homines praeter illum solum, qui ex virgine natus est, originali peccato caeci, id est, cum peccato nati sunt, quod ex radice peccatrice primi parentis traxerunt.

Interrogaverunt eum discipuli ejus, *Rabbi<sup>3</sup>*. Scis quia Rabbi magister est. Magistrum appellabant, quia discere desiderabant. Quaestionem quippe Domino proposuerunt tanquam magistro.

*Quis peccavit? hic, aut parentes ejus? Respondit Jesus: Neque hic peccavit, neque*

## CAPO 9

Ascoltiamo cosa fece il Signore davanti al popolo delle genti, anzi a tutto il genere umano, dopo che fu uscito dal tempio dei Giudei. Infatti l'Evangelista prosegue, e dice:  
*Passando, vide un uomo cieco dalla nascita.*

Tutto ciò che di straordinario e meraviglioso fece nostro Signore Gesù Cristo sono opere e parole. Opere, perché sono “fatti”<sup>58</sup>, parole, perché sono segni<sup>59</sup>. Se dunque riflettiamo cosa significhi questo, che è “fatto”: il genere umano è questo cieco. Infatti tale cecità, per via del peccato, toccò al primo uomo, dal quale tutti abbiamo tratto l'origine, non solo della morte ma anche dell'iniquità. Se infatti l'infedeltà è cecità, la fede è illuminazione, [e], quando Cristo viene, trova quel fedele; per questo l'Evangelista dice di Cristo: *[E] passando*. Così infatti passò Cristo, e non stette nella via dei nostri peccati, come lo stesso Signore dice in una parola: *un Samaritano, [...] passandogli accanto* (cfr Lc 10, 33). Colui che venne a sanare un ferito semivivo, passando illumina un cieco. Quello che nella parola è detto ferito, qui, nel fatto, è un cieco cui viene data la vista. Vide dunque un uomo cieco, non un cieco qualunque, ma cieco dalla nascita. Infatti, tutti gli uomini, tranne quello solo che è nato dalla vergine, sono ciechi per il peccato originale, vale a dire che, essendo nati nel peccato, lo hanno tratto dalla radice del primo genitore.

*I suoi discepoli lo interrogarono: Rabbi. Sai che Rabbi è “Maestro”. Lo chiamavano Maestro, perché volevano imparare. E appunto come ad un maestro rivolsero al Signore la domanda.*

*Chi ha peccato, lui o i suoi genitori?. Rispose Gesù: Né lui ha peccato né i suoi*

## TRACTATUS XLIV

*Exiens vidit hominem caecum a nativitate(Io 9, 1-41).*

Caeci huius illuminati commendo mysterium. Genus humanum est iste caecus; haec enim caecitas contigit in primo homine per peccatum, de quo omnes originem duximus, non solum mortis, sed etiam iniquitatis. Si enim caecitas est infidelitas, et illuminatio fides, quem fidelem quando venit Christus invenit?

**1.** De homine quem Dominus Iesus illuminavit, qui caecus natus fuit, prolixa lectio recitata est: quam si universam pertractare conemur, pro sui dignitate, sicut valemus, singula considerantes, non sufficit dies. Proinde peto et admoneo Caritatem vestram, ut in iis quae aperta sunt, sermonem nostrum non requiratis: nam nimis longum erit in singulis immorari. Breviter ergo caeci huius illuminati commendo mysterium.

Ea quippe quae fecit Dominus noster Jesus Christus stupenda atque miranda, et opera et verba sunt: opera, quia facta sunt; verba, quia signa sunt. Si ergo quid significet hoc quod factum est cogitemus, genus humanum est iste caecus: haec enim caecitas contigit in primo homine per peccatum, de quo omnes originem duximus, non solum mortis, sed etiam iniquitatis. Si enim caecitas est infidelitas, et illuminatio fides; quem fidelem quando venit Christus invenit?

Quandoquidem Apostolus natus in gente Prophetarum dicit: *Fuimus et nos aliquando natura filii irae, sicut et caeteri. Si filii irae, filii vindictae, filii poenae, filii gehennae. Quomodo natura, nisi quia peccante primo homine, vitium pro natura inolevit? Si vitium pro natura inolevit, secundum mentem omnis homo caecus natus est. Si enim videt, non opus habet ductore; si opus habet ductore et illuminatore, caecus est ergo a nativitate.<sup>68</sup>*

**2.** *Venit Dominus: quid fecit? Magnum mysterium commendavit. Exspuit in terram, de saliva sua lutum fecit: quia Verbum caro factum est. Et inunxit oculos caeci. Inunctus erat, et nondum videbat. Misit illum ad piscinam quae vocatur Siloe. Pertinuit autem ad Evangelistam commendare nobis nomen huius piscinae; et ait: *Quod interpretatur Missus. Iam quis sit missus agnoscat: nisi enim ille fuisset missus, nemo nostrum esset ab iniquitate dimissus. Lavit ergo oculos in ea piscina quae interpretatur Missus, baptizatus est in Christo. Si ergo quando eum in seipso quodammodo baptizavit, tunc illuminavit; quando inunxit, fortasse catechumenum fecit. Potest quidem aliter atque alteri tanti sacramenti exponi profunditas et pertractari: sed hoc sufficiat Caritati vestrae;<sup>69</sup>**

audistis grande mysterium. Interroga hominem: Christianus es? Respondet tibi: Non sum, si Paganus est aut Iudeus. Si autem dixerit: Sum; adhuc quaeris ab eo: Catechumenus, an fidelis? Si responderit: Catechumenus; inunctus est, nondum lotus. Sed unde inunctus? Quaere, et respondet; quaere ab illo in quem credit: eo ipso quo catechumenus est, dicit: In Christum. Ecce modo loquor et fidelibus et catechumenis. Quid dixi de sputo et luto? Quia Verbum caro factum est. Hoc et catechumeni audiunt: sed non eis sufficit ad quod inuncti sunt; festinent ad lavacrum, si lumen inquirunt.

**3.** Iam ergo propter quasdam in hac ipsa lectione quaestiones, verba Domini et ipsius universae lectionis percurramus potius quam tractemus. *Exiens vidit hominem caecum: non utcumque caecum, sed, a nativitate.*

*Et interrogaverunt eum discipuli eius: Rabbi. Scitis Rabbi quia magister est. Magistrum appellabant, quia discere desiderabant: quaestionem quippe Domino proposuerunt tamquam magistro:*

*Quis peccavit, hic, an parentes eius, ut caecus nasceretur? Respondit Iesus: Neque hic*

<sup>1</sup> Gv 9, 1 Vulg.: “Et praeteriens Iesus vidit hominem caecum a nativitate.”.

<sup>2</sup> In realtà Lc 10, 33 Vulg.: “Samaritanus autem quidam iter faciens, venit secus eum.”. Pertanto il testo italiano esige di essere adattato.

<sup>3</sup> Gv 9, 2.

<sup>58</sup> Non vorrei sbagliare, ma mi pare che Beda, e Agostino, giochino col “fatto”, sinonimo di “opera”, e “fatto”, participio passato di “fare”; potremmo dire che è “un fatto fatto”. Ho cercato di riprodurre questo gioco.

<sup>59</sup> Mantengo questo termine, ma invitando ad accoglierlo nell'ampiezza di significato che gli viene attribuito soprattutto in ambito linguistico.

<sup>68</sup> Come vedremo, il passo che segue è utilizzato da Beda più oltre. Pertanto, forse non a caso, questo passo, che non ha paralleli testuali, trova corrispondenza tematica in un passo di Beda che segue immediatamente quello utilizzato (allineato al §7 di Agostino), evidenziato con pari colore.

<sup>69</sup> Più oltre, un passo di Beda identico, allineato al §7 del presente tractatus 44 di Agostino, evidenziato con pari colore.

*parentes ejus, ut coecus nasceretur.*<sup>4</sup> Quid est quod dixit? Si nullus homo sine peccato, nunquid parentes hujus caeci sine peccato erant? Nunquid ipse sine peccato originali natus erat, vel vivendo nihil addiderat?

Si ergo et parentes ejus habuerunt peccatum, et iste habuit peccatum, quare Dominus dixit: *Neque hic peccavit, neque parentes ejus?* nisi ad rem **respondit**, de qua interrogatus est, cur caecus nasceretur. Habebant enim peccatum parentes ejus, sed non ipso peccato factum est ut caecus nasceretur. Si ergo non peccato parentum factum est, ut caecus nasceretur, quare caecus natus est? Audi magistrum docentem. Quaerit credentem, ut faciat intelligentem. Ipse causam dicit, quare sit ille caecus natus, *Neque hic peccavit*, inquit, *neque parentes ejus*.

*Sed ut manifestentur opera Dei in illo.*<sup>5</sup>

Non solum quid in hoc tantummodo caeco acturus sum, sed ut manifestetur quid in caecitate totius humani generis per me agendum sit.

Deinde secutus adjunxit:

*Me oportet operari opera ejus, qui misit me, donec dies est.*<sup>6</sup> Mementote quomodo universam gloriam illi dat, de quo est, quia ille habet filium, qui de illo sit, ipse non habet, de quo sit.

Quae sunt opera Domini, propter quae venit Filius Dei in mundum? nisi caecitatem generis humani illuminare, vulnerata quaque sanare, perdita quaerere, deformia reformare? Sed quid est, quod dixit: *Me oportet operari opera ejus qui me misit, donec dies est?*

*Venit enim nox, in qua nemo potest operari.*<sup>7</sup>

Constat expressum ac definitum diem commemorasse Dominum hoc loco seipsum, id est, lumen mundi.

*Quamdiu, inquit, sum in hoc mundo, lumen sum mundi.*<sup>8</sup> Ergo ipse operatur. Quamdiu est autem in mundo? Putamus fratres eum fuisse hic tunc, et modo non hic esse? Si hoc putamus, jam ergo post ascensum facta est nox ista. Quid est, quod ait discipulis, ascendens in coelum: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* (Matth. XXVIII). Qui tunc corporali praesentia fuit in mundo, nunc divina potentia praesens est ubique in mundo. Audivimus diem, audiamus quae sit nox ista.

*genitori, perché sia nato cieco.* Cos'è che ha detto? Se nessun uomo è senza peccato, forse che i genitori di questo cieco erano senza peccato? Forse che lui era nato senza il peccato originale o, vivendo, non vi aveva aggiunto nulla?

Ora, se anche i suoi genitori avevano il peccato, e anche lui ebbe il peccato, perché il Signore disse: *Né lui ha peccato né i suoi genitori?* se non che rispose a quanto gli era stato chiesto: perché quello era nato cieco. Infatti i suoi genitori avevano il peccato, ma non per questo peccato successe che nascesse cieco. Se dunque non fu per il peccato dei genitori che nascesse cieco, perché è nato cieco? Ascolta il Maestro che spiega. Cerca il credente per renderlo intelligente. Egli ti spiega la ragione per cui quello è nato cieco: *Né lui ha peccato*, dice, *né i suoi genitori*.

*Ma è perché in lui siano manifestate le opere di Dio.*

Non solo ciò che sto per fare a questo cieco soltanto, ma perché sia manifestato ciò che per il mio tramite sta per essere fatto per la cecità di tutto il genere umano.

Poi, proseguendo, aggiunse:

*Bisogna che io compia le opere di colui che mi ha mandato finché è giorno.* Notate come attribuisce tutta la gloria a colui dal quale è; perché questi ha un Figlio che da lui è, ed egli stesso non ha da chi essere.

Quali sono le opere del Signore, per le quali il Figlio di Dio è venuto nel mondo? se non ridare luce alla cecità del genere umano, e sanare i feriti, cercare chi si è perso, ridare bellezza a chi è deforme? Ma cosa significa ciò che disse: *Bisogna che io compia le opere di colui che mi ha mandato finché è giorno?*

*Poi viene la notte, quando nessuno può agire.*

*peccavit, neque parentes eius, ut caecus nasceretur.* Quid est quod dixit? Si nullus homo sine peccato, numquid parentes huius caeci sine peccato erant? Numquid ipse vel sine originali peccato natus erat, vel vivendo nihil addiderat?

An quia oculos clausos habebat, concupiscentiae minime vigilabant? Quanta mala committunt caeci! A quo malo abstinet mens mala, etiam clausis oculis? Non poterat videre, sed noverat cogitare, et forte concupiscere aliquid quod caecus non posset implere, sed in corde iudicari a cordis perscrutatore.

Si ergo et parentes eius habuerunt peccatum, et iste habuit peccatum; quare Dominus dixit: *Neque hic peccavit, neque parentes eius:* nisi ad rem de qua interrogatus est, *ut caecus nasceretur?* Habebant enim peccatum parentes eius, sed non ipso peccato factum est ut caecus nasceretur. Si ergo non peccato factum est parentum ut caecus nasceretur, quare caecus natus est? Audi magistrum docentem: quaerit credentem, ut faciat intelligentem. Ipse causam dicit quare ille caecus sit natus: *Neque hic peccavit, inquit, neque parentes eius:*

*sed ut manifestentur opera Dei in illo.*

**4. Deinde quid sequitur?**

*Me oportet operari opera eius qui misit me.* Ecce est ille missus in quo faciem lavit caecus. Et videte quid dixerit:

*Me oportet operari opera eius qui misit me, donec dies est.* Memento te quomodo universam gloriam illi dat de quo est: quia ille habet filium qui de illo sit, ipse non habet de quo sit.

Sed quare dixisti: Domine,

*donec dies est?*

Audi quare.

*Venit nox quando nemo potest operari.*

Nec tu, Domine? Itane tantum valebit nox illa, ut nec tu possis in ea operari, cuius opus nox est? Puto enim, Domine Iesu, imo non puto, sed credo atque confirmo te ibi fuisse, quando dixit Deus: *Fiat lux; et facta est lux.* Si enim Verbo fecit, per te fecit: et ideo dictum est: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.* Divisit Deus inter lucem et tenebras; lucem vocavit diem, et tenebras vocavit noctem.

**Vobiscumquaero, vobiscum inveniam a quo quaero.**

**5. Quae est illa nox, quae cum venerit, nemo poterit operari?** Audi quid sit dies, et tunc intelleges quae sit nox. Unde sumus audituri quisnam sit dies iste? Ipse dicat: *Quamdiu in hoc mundo sum, lux sum mundi.* Ecce ipse est dies. Lavet oculos caecus in die, ut videat diem. *Quamdiu, inquit, in mundo sum, lux sum mundi.* Ergo nescio quae nox erit, quando ibi Christus non erit; ideo nemo poterit operari. Restat inquirere, fratres mei, patienter accipite inquirentem me: vobiscumquaero, vobiscum inveniam a quo quaero.

Constat, expressum ac definitum est, diem commemorasse Dominum hoc loco seipsum, id est lumen mundi:

*Quamdiu, inquit, sum in hoc mundo, lux sum mundi.* Ergo ipse operatur. Quamdiu est autem in hoc mundo? Putamus eum, fratres, fuisse hic tunc, et modo non hic esse? Si ergo hoc putamus, iam ergo post ascensum Domini facta est nox ista metuenda, ubi nemo possit operari: si post ascensum Domini facta est nox ista, unde Apostoli tanta operati sunt? Numquid ista nox erat, quando Spiritus sanctus veniens, et omnes qui in uno loco erant adimplens, dedit eis loqui omnium gentium linguis? Numquid nox erat quando claudus ille ad verbum Petri salvis effectus est, imo ad verbum Domini habitantis in Petro? Numquid nox erat quando transeuntibus discipulis aegri cum lectulis ponebantur, ut vel umbra transeuntium tangerentur? Dominus autem cum hic esset, neminem transiens umbra sua salvum fecit: sed ipse discipulis dixerat: *Maiora horum facietis.* Dixerat quidem Dominus: *Maiora horum facietis:* sed non se extollat caro et sanguis; audiat dicentem: *Sine me nihil potestis facere.*

**Si modo operamur, hic est dies, hic est Christus.**

<sup>4</sup> Gv 9, 2-3 Vulg.: "Quis peccavit, hic, aut parentes ejus, ut coecus nasceretur? Respondit Iesus: Neque hic peccavit, neque parentes eius"; nel testo italiano la traduzione NCEI viene ordinata secondo il latino.

<sup>5</sup> Gv 9, 3.

<sup>6</sup> Gv 9, 4 NCEI traduce: "Bisogna che noi compiamo le opere di colui che mi ha mandato finché è giorno;" sulla base di VulgN; nel testo viene adeguata a Vulg.

<sup>7</sup> Gv 9, 4 Vulg.: "Venit nox, quando nemo potest operari."

<sup>8</sup> Gv 9, 5 Vulg.: "quamdiu sum in mundo, lux sum mundi."; Sabatier in nota: "Cantabr. Solus habet: *cum sum in saeculo, lumen sum mundi.*"

Quid igitur? quid dicemus de nocte ista, quando erit, quando nemo poterit operari? Nox ista impiorum erit, nox ista eorum erit, quibus in fine dicetur: *Ite in ignem aeternum qui paratus est diabolo, et angelis eius* (Matth. XXV).<sup>9</sup> Sed et nox dicta est, non flamma, non ignis. Audi quia et nox est, de quodam servo dicit: *Ligate illi manus et pedes, et projicite eum in tenebras exteriores.*<sup>10</sup> Operetur ergo homo, ne illa nocte praeveniatur, ubi nemo possit operari. Modo est, ut operetur fides per dilectionem. Et si modo operamur, hic est dies, hic est Christus. Audi promittentem, et ne arbitreris absentem.

*Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi:*<sup>11</sup>

ibi enim erit nox, ubi nemo possit operari, sed recipere quod operatus est. Aliud est tempus operationis, aliud receptionis. *Reddet enim unicuique secundum opera sua* (Rom. II<sup>12</sup>). Audiamus sollicita mente Apostolum exhortantem nos operari dum tempus habemus: dicit enim: *Dum tempus habemus, operemur bonum* (Gal. VI)<sup>13</sup>. Quid enim Christus dixerit admonendo bonos, terrendo malos, audivimus. Sed videamus quid fecerit.

*Haec cum dixisset, expuit in terram, et fecit lutum ex sputo, et linivit lutum super oculos ejus, et dixit ei: Vade, et lava in natatoria Siloe, quod interpretatur missus.*<sup>14</sup>

Quid fecit Dominus, perspicuum est. Illuminatio enim facta est in caeco, sed magnum mysterium commendatur in humano genere. *Exspuit in terram, de saliva lutum fecit,*<sup>15</sup> quia Verbum caro factus est<sup>16</sup>, et unxit oculos caeci, inunctus erat, et nondum videbat. Mittit illum ad piscinam, quae vocatur Siloe. Pertinuit autem ad Evangelistam commendare nobis nomen hujus piscinae, et ait, *quod interpretatur missus.*<sup>17</sup> Jam quis est missus, agnoscitis. Nisi enim ille fuisset missus, nemo nostrum fuisset ab iniuitate dimissus. Lavit ergo oculos in ea piscina, quae interpretatur missus, baptizatus est in Christo. Si ergo, quando eum in seipso quodammodo baptizavit, tunc illuminavit: quando inunxit, fortasse catechumenum fecit. Potest quidem aliter atque aliter tanti sacramenti exponi et pertractari profunditas; sed hoc sufficiat charitati vestrae.<sup>18</sup>

Ungitur catechumenus, id est, docetur ut credat in Christum: mittitur ad piscinam baptismi, ut illuminetur, ut lumen verum agnoscat, ut remissionem peccatorum accipiat, ut ex filio irae efficiatur Filius Dei, illuminatusque veniat praedicare Christum.<sup>19</sup>

*Itaque vicini, et qui viderant eum prius, quia mendicus erat, dicebant: Nonne hic est, qui sedebat, et mendicabat? Alii dicebant, quia hic est; alii autem, nequaquam, sed similis est ejus.*<sup>20</sup> Aperti oculi vultum mutaverant.

Che dunque? che diremo di questa notte: quando sarà, quando nessuno potrà più operare? Questa sarà la notte degli empi, la notte di coloro ai quali alla fine sarà detto: *[Andate] nel fuoco eterno, preparato per il diavolo e per i suoi angeli* (Mt 25, 41). Ma si parla di notte, non di fiamme né di fuoco. Ascolta perché c'è anche la notte: di un certo servo dice: *Legatelo mani e piedi e gettatevi fuori nelle tenebre*. Operi dunque l'uomo, per non essere sorpreso dalla notte in cui nessuno può operare. È l'ora che la fede operi mediante l'amore. E se ora operiamo, questo è il giorno, questo è Cristo. Ascolta colui che promette, e non giudicarlo assente.

*Ed ecco, io sono con voi tutti i giorni, fino alla fine del mondo;*

allora infatti sarà la notte, in cui nessuno potrà operare, ma ricevere [per] ciò che ha operato. Altro è il tempo dell'opera, altro quello della ricompensa. *Renderà a ciascuno secondo le sue opere* (Rm 2, 6).